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  Azi , data de mai sus , are loc în sala de şedinţe a primăriei comunei 
Unguriu, şedinţa ordinară a Consiliului Local Unguriu , iniţiată de primarul comunei 

Unguriu , d-l Tirizică Gheorghiţă , prin dispoziţia nr. 105/2014 ,  la care au 
participat un număr de 11 consilieri locali, primarul şi secretarul comunei Unguriu.  

  Secretarul comunei Unguriu , d-l Marin Adrian Vasile , procedează la 

prezentarea procesului-verbal al şedinţei anterioare  , care este  aprobat cu 11 voturi 
pentru . 

Preşedintele de şedinţă , d-l Zidaru Ilie  , constată  că prin adresa nr. 

3733 din 22.08.2014 au fost convocaţi consilierii locali în şedinţa ordinară a 

Consiliului local Unguriu, odată cu convocatorul fiindu-le transmise şi materialele de 
şedinţă . Constată că sunt întrunite condiţiile legale de desfăşurare a şedinţei , 
declarând deschisă şedinţa de consiliu local şi dă citire ordinii de zi a acesteia, care 

este următoarea : 
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea participarii comunei Unguriu la cofinantarea 

proiectului “Asistenta tehnica pentru pregatirea aplicatiei de finantare si a 
documentatiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii 
de apa si apa uzata din judetul Buzau, in perioada 2014-2020 “. 

2.Diverse , 
Ordine de zi aprobata cu unanimitate de voturi . 
 Preşedintele de şedinţă , d-l Zidaru Iilie, prezintă proiectul aflat la 

punctul 1 pe ordinea de zi a şedinţei .   
 Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita precizeaza faptul 

ca a participat la sedinta ADI Buzau 2008 din data de 22.07.2014, ocazie cu care s-a 
prezentat programul de dezvoltare pe perioada 2014-2020 in care este cuprinsa si 
comuna Unguriu . Este vorba de sustinerea unei cote de cofinantare de 675 Euro , 

echivalent lei , reprezentand 1% din valoarea totala a cofinantarii , din bugetul local 
al comunei Unguriu . 
 Consilier Creanga Cornel intreaba ce treaba mai are comuna Unguriu 

cu acest proiect , in  conditiile in care comuna Unguriu are serviciu propriu de 
alimentare cu apa si nu are legatura cu Compania de apa Buzau . De asemenea pune 

in discutie faptul ca la nivelul comunei Unguriu sunt dicutii cu privire la mojararea 
recenta a pretului apei la    3, 5 lei/mc . 
             Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au 

rezultat 11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 
La punctul “Diverse”:  

-Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă :  

-sunt promisiuni pentru acordarea unor sume de bani la rectificarea bugetara pentru 
statia de  epurare si pentru celelalte proiect aflate in curs de implementare ; 

- in perioada urmatoare se va primi microbuzul scolar , va trebui angajat sofer pentru 
acesta . 
Consilier Dragulin Paul : avem voie sa angajam soferul ? trebuie atestat etc  
Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghita precizeaza ca se pot face 

angajari  , problema este cine va veni pe aceste salarii mici existente in administratie.  

 
 



 

 
In legatura cu Ziua comunei Unguriu , multumeste consilierilor locali pentru ca au 
sprijinit organizarea acestei zile , a fost foarte bine dupa parerea sa , a fost o mica 

problema in legatura cu durata sarbatorii , dar in anul urmator se stie cum se va 
actiona . Aduce la cunostinta consilierilor locali faptul ca PP-DD a depus o instiintare 

prin care se comunica incetarea mandatului d-nei Mitu Neacsa , aceasta depunand o 
cerere prin care solicita amanarea luarii unei decizii de catre Consiliul local Unguriu 
pana la solutionarea contestatiei pe care a depus-o la comisia de etica a PP-DD . 

                   Constatându-se că ordinea de zi a şedinţei a fost epuizată, nemaifiind 
înscrieri la cuvânt , preşedintele de şedinţă , d-l consilier  Zidaru Ilie , declară 

închisă şedinţa consiliului local Unguriu . 

  

Drept pentru care a fost încheiat acest proces-verbal.  
      
 

 
 

 
              PREŞEDINTE ,                                          SECRETAR COMUNĂ, 

   ZIDARU ILIE                                           MARIN ADRIAN VASILE 


